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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Меняющиеся патогенные комплексы требуют

постоянного совершенствования системы защиты растений, включая и

использование перспективных препаратов, вызывающих наименьшие

негативные эколого-экономические последствия. Целенаправленный поиск и

научное обоснование использования менее опасных средств защиты

растений с высокой биологической активностью, в экологичных

препаративных формах, при разных способах и приемах их внесения с

учетом агроклиматических особенностей региона и фитосанитарного риска,

даст возможность снизить опасность химического метода борьбы в

растениеводстве и повысит устойчивость агробиоценозов.

Необходимо учитывать и специфику применения современных

фунгицидов, относящихся к разным химическим классам, различающихся

механизмом действия и спектром биологической активности в отношении

фитопатогенов, а также их воздействием на защищаемое растение.

В этой связи является необходимым научное обоснование применения

более эффективных средств защиты на зерновых культурах с учетом

сложившихся в агробиоценозе комплекса фитопатогенов и формирования

современного ассортимента фунгицидов.

Степень разработанности темы. Ухудшение фитосанитарной ситуации

на посевах зерновых культур, обусловленное рядом причин (смена сортов,

изменение климата, разные технологии возделывания культур, включая

обработку почвы, предполагающую оставление стерни на ее поверхности и

т.д.), привело не только к изменению рангов патогенов, но и усилению

вредоносности отдельных из них в патогенных региональных комплексах

(пиренофороз, септориоз, фузариоз колоса, корневых гнилей, особенно

фузариозной этиологии и др.). Следует отметить тенденцию расширения

ареала вредоносных видов: пиренофороза, фузариоза колоса и т.д. в те

регионы, где эти болезни ранее не имели хозяйственной значимости.

Сложившаяся ситуация обусловливает необходимость совершенствования

мер борьбы и в первую очередь подбора средств защиты растений для

фитосанитарного оздоровления пшеничных полей от множественной

инфекции.
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 Цель исследований - дать научное обоснование, усовершенствовать и

сформировать ассортимент средств защиты пшеничных агробиоценозов от

комплекса фитопатогенов. В соответствии с поставленной целью

предусматривалось решить следующие основные задачи:

1. Охарактеризовать современное состояние патогенного комплекса

микромицетов, поражающих пшеницу, и определить наиболее значимые

в современных условиях хозяйствования в разных районах ее

возделывания (Северо-Кавказский, Западно-Сибирский, Центральный,

Поволжский и Северо-Западный регионы).

2. Усовершенствовать методические походы и обосновать критерии

формирования ассортимента фунгицидов на пшенице в борьбе с

комплексом фитопатогенов.

3. Оценить биологическую эффективность и разработать регламенты

применения экологически малоопасных фунгицидов для защиты

пшеницы от опасных возбудителей болезней, включая фузариоз колоса,

за счет подавления его развития и снижения запаса семенной инфекции.

4. Сформировать и усовершенствовать современный ассортимент средств

защиты пшеницы от комплекса фитопатогенов.

5. Разработать экономически целесообразную и экологически безопасную

фитосанитарную технологию защиты агробиоценозов пшеницы яровой

и озимой за счет использования новых малоопасных средств в Нижнем

Поволжье.

Научная новизна. Охарактеризовано современное состояние комплекса

патогенов пшеницы яровой и озимой в разных регионах страны. Показана

возрастающая значимость возбудителей пятнистостей листьев и колоса

(септориоза, пиренофороза), а также грибов рода Fusarium.

Усовершенствованы методические подходы и обоснованы критерии

формирования ассортимента фунгицидов для защиты зерновых культур от

комплекса семенной, почвенной и аэрогенной инфекций.

Установлена биологическая эффективность и разработаны регламенты

эффективного и экологически малопасного применения новых фунгицидов

из химических классов стробилурины, триазолы нового поколения,

бензофеноны, карбоксамиды 2-го поколения, комбинированных препаратов

комплексного фитосанитарного назначения, а также микробиологических и
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биорациональных препаратов в борьбе с комплексом семенной, почвенной и

аэрогенной инфекций.

Сформирован ассортимент средств защиты пшеницы от комплекса

фитопатогенов в разных почвенно-климатических зонах, соответствующий

современным требованиям экологической безопасности. Впервые разработан

ассортимент фунгицидов в борьбе с эпифитотийно опасным возбудителем

фузариоза колоса (Fusarium graminearum Schwabe), состоящий из 30

препаратов, обеспечивающий подавление патогена и снижающий запас

семенной инфекции при минимальной токсической нагрузке на

агробиоценоз.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методические подходы и критерии формирования современного

ассортимента фунгицидов для защиты пшеницы от семенной, почвенной

и аэрогенной инфекций.

2. Регламенты эффективного и безопасного применения препаратов в

борьбе с комплексами патогенов.

3. Усовершенствованный ассортимент средств защиты пшеницы яровой и

озимой от патогенов.

4. Технология защиты пшеницы яровой и озимой от заболеваний путем

научно-обоснованного подбора высокоэффективных и малоопасных для

окружающей среды препаратов, стабилизирующих фитосанитарное

состояние агробиоценозов, обеспечивающих высокую продуктивность

при минимальной токсической нагрузке (на примере Нижнего

Поволжья).

Теоретическая и практическая значимость работы.

На основании усовершенствованых методических подходов к оценке

биологической эффективности средств борьбы с фитопатогенами и

предложенных критериев сформирован рациональный ассортимент

фунгицидов для защиты пшеницы, базирующиеся на высокой биологической

эффективности, оптимальной норме применения, препаративной форме,

сроке ожидания, токсической нагрузке, безопасности для окружающей

среды.

Оценена биологическая эффективность 94 фунгицидов в отношении

возбудителей семенной и почвенной инфекций (твердой, пыльной головни,
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корневой и прикорневой гнили, снежной плесени, плесневения семян), а

также 75 препаратов в борьбе с аэрогенной инфекцией (мучнистой росой,

линейной, стеблевой, бурой и желтой ржавчинами, пиренофорозом,

септориозом листьев и колоса, темно-бурой пятнистостью, фузариозом

колоса).

Разработаны регламенты эффективного и безопасного применения

средств защиты пшеницы от фитопатогенов для 168 новых фунгицидов, в

том числе препаратов на основе стробилуринов (Аканто плюс, КС; Амистар

экстра, СК; Иншур перформ, КС; Баритон, КС и др.), триазолов 4-го

поколения (Прозаро, КЭ; Ранкона, МЭ), бензофенонов (Флексити, КС),

карбоксамидов 2-го поколения (Систива, КС; Адексар, КЭ), а также 12

микробиологических препаратов (Фитоспорин-М, Ж; Фитоспорин-М, П;

Бактофит, СК; Бактофит, СП; БисолбиСан, СП; Елена, Ж; Оргамика С, Ж и

др.) и 8 препаратов иммунизирующего действия (Вэрва, ВЭ; Вэрва-ель, ВЭ,

Лариксин, ВЭ; Растим, ВЭ; Альбит, ТПС и т.д.).

На основании разработанных регламентов в «Государственный Каталог

пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории

Российской Федерации» включено 168 препаратов для защиты пшеницы от

комплекса наиболее опасных видов фитопатогенов в разных почвенно-

климатических зонах России.

Разработана экологически малоопасная для ценоза технология

применения пестицидов для защиты озимой и яровой пшеницы от

вредителей и болезней в Нижнем Поволжье, обеспечивающая высокий

экономический эффект от 2000 до 2500 руб. на гектар посевов зерновых в

зависимости от фитосанитарной ситуации. Технология вошла составной

частью в общую систему возделывания культуры в данном регионе.

Методология и методы исследований. В процессе проведения работы

были использованы традиционные методы полевых и лабораторных

исследований по изучению фунгицидов и их остаточных количеств в

продукции в разных почвенно-климатических зонах страны. Накопленный

опыт в ходе исследований позволил усовершенствовать методические

указания по разработке регламентов эффективного и безопасного

применения средств защиты от фитопатогенов и разработать оригинальные

методы изучения эффективности фунгицидов в борьбе с фузариозом колоса,
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включая латентную форму ее проявления, утвержденные научно-

техническим советом МСХ России.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных данных и выводов достигнута за счет

многолетнего характера исследований, выполненных общепринятыми в

защите растений методами, и подтверждена их обработкой стандартными

статистическими методами.

Основные результаты диссертационной работы были представлены: на

международных конгрессах по защите растений (Израиль,1999; Китай, 2004;

Глазго, 2007); по сельскому хозяйству и плодоводству (Амстердам, 2017);

международном микологическом форуме (Москва, 2015); международных

совещаниях: «Management aspects of crop protection and sustainable agriculture:


[…]


фунгицидов (биологическая и хозяйственная эффективность, норма

применения препарата на единицу площади, химический класс,

селективность, спектр и механизм действия, препаративная форма,

персистентность, токсическая нагрузка, токсичность для людей и нецелевых

объектов, класс опасности, коэффициент экологической опасности,

технология применения, токсичность для защищаемого растения).

4. Разработаны регламенты применения 168 препаратов, включая новые

препараты на зерновых культурах на основе стробилуринов, бензофенонов,

триазолов 4-го поколения, карбоксамидов 2-го поколения: Аканто Плюс, КС;

Амистар экстра, КЭ; Амистар Трио, КЭ; Флексити, КС; Прозаро, КЭ;

Зантара, КЭ; Систива, КС; Адексар, КЭ и др., которые включены в «Каталог

пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории

Российской Федерации». Класс опасности 2,5 для теплокровных животных и

человека и 3- пчел.

5. Разработаны регламенты применения 12 микробиологических

препаратов (Фитоспорин-М, Ж и П; Алирин-Б, СП и Ж, Бактофит, СП и СК;

Гамаир, СП; БисолбиСан, Ж; Псевдобактерин-2, Ж и ПС; Елена, Ж;

Оргамика С, Ж), эффективно подавляющих возбудителей корневой гнили на

48-70%, мучнистой росы на 92,5-95,7%, бурой ржавчины на 65,1-100%.

Применение данных препаратов обеспечит снижение пестицидного пресса на

агробиоценоз и вероятность формирования резистентности.

6. Разработаны регламенты применения полифункциональных препаратов

с многосторонней биологической активностью (Селест Топ, КС; Сценик

Комби, КС; Дивиденд Суприм, КС и др.), что дает возможность подавить
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развитие фитопатогенов: твердой головни на 100%; пыльной головни - 97,4-

100%; семенной инфекции - 53,9-100%; корневой гнили - 51,0-100% при

одновременном ограничении жизнедеятельности вредных членистоногих:

овсяной шведской мухи на 45,8-94,6%; полосатой хлебной блошки - 82,2-

92,5%. Применение этих препаратов дало возможность сократить число

обработок защищаемой культуры по вегетации, что привело к снижению

токсической нагрузки на агробиоценоз и соответственно уменьшило

опасность химического метода борьбы.

7. Показаны преимущества использования новых препаративных форм

фунгицидов и их экологичность: ККР (концентрат коллоидного раствора),

КМЭ (концентрат микроэмульсии), МЭ (микроэмульсия) на примере

препаратов Титул 390, ККР; Колосаль Про, КМЭ; Тебу 60, МЭ и Ранкона,

МЭ, повышающих результативность проводимых защитных мероприятий

благодаря усилению адсорбирующей способности активного вещества,

улучшения его переноса внутри субстрата и большей стабильности рабочего

раствора.

8. Установлено, что все изученные нами и рекомендованные препараты,

применяемые путем предпосевной обработки семян, обладают 100%

эффективностью в борьбе с возбудителями твердой головни. В отношении

пыльной головни их эффективность варьирует даже в пределах одного и того

же химического класса от 50 до 100%. Триазолы: Ранкона, МЭ; Раксил

Ультра, КС; Премис Двести; КС; бензимидазолы: Беномил 500, СП; Бенорад,

СП; Дерозал Евро, КС; дитиокарбаматы: ТМТД, ТПС (эффективен только

против твердой головни); карбоксамиды: Систива, КС, а также

комбинированные на основе триазолов и стробилуринов: Иншур Перформ,

КС; Сценик Комби, КС; карбоксамидов и бензимидазолов: Колфуго дуплет,

КС; карбоксамидов и дитиокарбаматов: Витавакс 200 ФФ, ВСК; Витарос,

ВСК; триазолов и имидазолов: Кинто дуо, КС триазолов и

дитиокарбаматов: Тир, ТПС и Виталон, КС; триазолов и фенилпирролов:

Селест Топ, КС и т.д. Против семенной инфекции эффективность была в

пределах 58,0-100%, а корневой гнили разной этиологии - 48,0-100%.

9. Установлена высокая эффективность изученных фунгицидов против

ржавчинных грибов в пределах 75-100% препаратов на основе триазолов,

включая и комбинированные: Алькор, КС; Рекс С, КЭ; Титул 390, ККР;
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Эминент, ЭМВ; Фоликур, КЭ; Фалькон, КЭ; Альто супер, КЭ; Амистар

экстра, КЭ; Аканто Плюс, КС (всего -100 препаратов). Эти же препараты

были высокоактивны против септориоза и мучнистой росы, темно-бурой

пятнистости, а в борьбе с пиренофорозом - Фоликур, КЭ; Тилт, КЭ; Титул

390, ККР; Альто супер, КЭ.

10. Впервые сформирован ассортимент менее токсичных фунгицидов для

агробиоценоза (30 препаратов), эффективных против фузариоза колоса,

включая и латентную форму болезни, которые рекомендованы для защиты

продовольственных семеноводческих посевов. Лучшие из них - Замир, ЭМВ

и Ламантин, КЭ.

11. Усовершенствован ассортимент фунгицидов для защиты зерновых

культур от различных фитопатогенов, который стал менее опасен для

теплокровных животных и человека: ЛД50 повысилась за 13 лет с 3517 мг/кг

до 4254 мг/кг, снижена гектарная норма применения пестицида на

агробиоценоз до 0,4 кг, л на га, а токсическая нагрузка - в 3,3 раза.

12. Разработана фитосанитарная технология применения пестицидов,

которая вошла составной частью в общую систему защитных мероприятий

при возделывании пшеницы с учетом вредоносных комплексов, и

апробированная в условиях Поволжья. Это позволило уменьшить

пестицидный пресс на агроценоз и получить прибыли до 2000 рубл./га, в

после предпосевной обработки семян-более 350 рубл./га (акт прилагается).
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