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Яровая и озимая пшеницы являются основными продовольственными

культурами России. Они возделываются во всех сельскохозяйственных

регионах страны на площади более 28 млн.га. Урожайность пшеницы

варьирует по зонам возделывания и вегетационным сезонам от 12,0-15,0 до

50,0-70,0 ц/га.

Одной из причин варьирования урожая и, зачастую, значительного

недополучения зерновой продукции и снижения ее качества является

развитие фитопатогенных микроорганизмов. В этой связи цель работы,

состоящая в совершенствовании средств и методов защиты пшеницы от

фитопатогенов, является актуальной.

Автор посвятил свои исследования решению одной из важных и

сложных задач этой проблемы – агробиологическому и

экотоксикологическому обоснованию ассортиментов фунгицидов для разных

агроэкологических и фитосанитарных ситуаций.

Для достижения этой цели соискатель выполнил большой объем

многоплановых, зачастую, оригинальных лабораторных исследований и

полевых экспериментов. Особую ценность полевым экспериментам придает

то обстоятельство, что они в течение многих лет велись в разных

агроклиматических зонах РФ.

Диссертантом в сотрудничестве с зональными филиалами и

лабораториями ВИЗР изучены составы фитопатологических комплексов и
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состояние посевов пшеницы в основных зернопроизводящих регионах.

Большой интерес представляют сравнительные данные о структурах

популяций в восьмидесятые, девяностые и начале двухтысячных годов. Не

смотря на стабильность состава патогенных комплексов, представленность

отдельных компонентов популяций в эти годы существенно менялась. Если в

80-е годы доминировала бурая ржавчина и мучнистая роса, то в конце

прошлого и начала настоящего столетия существенно возросла частота

массового развития и вредоносность таких болезней, как септориоз листьев и

колоса, пиренофороз, фузариоз колоса, желтая ржавчина. Большую

опасность продолжают представлять семенные и почвенные инфекции

разной этиологии.

Автором обоснованно обозначены причины изменений структур

популяций и ухудшения фитосанитарной обстановки в регионах. Основными

причинами являются ослабление внимания к мониторингу болезней и защите

растений, генетическое однообразие и нарушение технологий возделывания

культур, глобальные изменения климата.

Специфика технологий возделывания и различия в структурах опасных

патогенных комплексов требуют, как правильно отмечает автор,

дифференцированного, адаптированного подхода к формированию

региональных ассортиментов средств защиты.

Большой интерес представляет глава, посвященная обоснованию

критериев и методических подходов к формированию ассортимента

фунгицидов. При этом, что особенно ценно, предлагаемые критерии и

методы гармонизированы с международными методиками, в частности

ЕОЗР.

Автором проведена модификация известных и разработка новых

методов токсикологических, в том числе регистрационных полевых

испытаний (схемы расположения делянок, создание инфекционных фонов,

методы фитосанитарных наблюдений и учетов, дифференцированные уровни

эффективности и т. д.).
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 С целью обоснованного подбора фунгицидов для разных агрорегионов

предложено использование такого критерия, как «оптимальная норма

препарата на единицу площади». Его применение позволяет снижать

пестицидный пресс на посевы пшеницы практически вдвое (с 0,78 до 0,40

кг/га).

Для оценки токсикологической и экологической безопасности

фунгицидов рекомендован такой показатель, как «токсическая нагрузка». Его

использование позволяет отбирать менее опасные препараты и снижать

токсическую нагрузку на агроценоз пшеницы с 150 до 40 полулетальных доз

на гектар.

Совместно с коллегами разработаны и предложены для практического

использования методы проведения регистрационных испытаний фунгицидов

в сельском хозяйстве, которые одобрены и приняты Минсельхозом России.

Большой интерес представляет работа по обоснованию подбора

ассортимента фунгицидов из различных химических классов с учетом

механизма и эффективности их воздействия на разные патогены. На основе

этих исследований изучены и предложены комбинированные препараты на

основе триазолов, имидазолов, фенилпирролов, фениламидов и

стробилуринов. Эти препараты позволяют не только успешно бороться с

комплексной инфекцией, но и снижать риск формирования резистентности у

возбудителей болезней.

Пионерскими и оригинальными можно считать исследования по

сравнительному изучению разных препаративных форм фунгицидов.

Показаны преимущества концентратов коллоидных растворов (ККР),

концентратов микроэмульсий (КМЭ), микоэмульсий (МЭ), а также форм,

содержащих ПАВ и адьюванты. При их использовании усиливается

адсорбирующая способность активного вещества, улучшается его перенос

внутри растения, повышается стабильность рабочего раствора и его

удерживаемость на обрабатываемых посевах. Все это положительно

сказывается на результативности проводимых защитных мероприятий.
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В последние годы в практическом и экономическом аспектах

привлекают полифункциональные препараты, позволяющие защищать

посевы одновременно от фитопатогенов и фитофагов. В нашей стране таких

исследований проводится, к сожалению, очень мало и внимание диссертанта

к этой проблеме безусловно заслуживает одобрения.

Огромная работа выполнена автором по камеральному (обобщающему)

анализу результатов полевых многолетних испытаний фунгицидов в разных

регионах России. Эти испытания позволили предложить рациональные

регламенты применения пестицидов, обоснованные с агробиологических,

токсикологических и экономических позиций. Рекомендовано для

практического применения на зерновых культурах 168 химических и 12

биологических препаратов. Все они включены в «Каталог пестицидов и

агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской

Федерации», что свидетельствует о результативности выполненной работы.

Итогами проведенных многоплановых агробиологических и

экотоксикологических исследований явились предлагаемые автором и его

коллегами ассортименты фунгицидов, адаптированные к отдельным

патогенам и разным патогенным комплексам: семенным и почвенным

инфекциям, ржавчинным грибам, фузариозам колоса, мучнистой росе,

септориозу, пиренофорозу. Этот ассортимент обеспечивают высокую

биологическую эффективность защиты (65,0-99,0%), получение стабильной

прибыли (> 2000руб/га), снижение опасности для теплокровных животных и

человека (2,5-3,0 классы опасности).

Результаты исследований автора нашли отражение в 16 научных и

научно-производственных публикациях, в том числе в методических

пособиях и рекомендациях, утвержденных Научно-техническим советом

МСХ РФ. Они были представлены в виде 27 докладов и сообщений на

международных и отечественных съездах, конференциях и совещаниях.

Теоретическая и практическая значимость исследований, четкое и грамотное

их изложение свидетельствуют о том, что обсуждаемая работа
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«Агробиологическое и экотоксикологическое обоснование

формирования ассортимента фунгицидов для защиты пшеницы»

соответствует «Положению о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденному постановлением правительства РФ № 842 от 24 сентября

2013 года (с изменениями на 1 октября 2018 года), требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученых степеней доктора

сельскохозяйственных наук, а ее автор, Гришечкина Людмила Денисовна,

заслуживает присуждения искомой степени доктора сельскохозяйственных

наук по специальности 06.01.07 – защита растений.
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